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ÚVOD

Práci můžeme považovat za důležitou součást bytí člověka. Lidé u nás, ale i na

celém světě studují různé školy, aby posléze získali práci. Vize o pracovní pozici se

v průběhu života mění. Snad každý člověk ví, že k obživě sebe a svých blízkých jsou

potřeba peníze a peníze člověk získává prací. Jedno anglické přísloví praví: ,,No bees no

honey, no work no money.“, v překladu to znamená: ,,Nejsou včely, není med, není práce,

nejsou peníze“. Je ale spousta případů, kdy jsou tyto hodnoty narušeny nepříznivým

zdravotním stavem, ať už momentálním, nebo trvalým. Postižený člověk, či osoba

zdravotně znevýhodněná, čelí v naší populaci úskalí zhoršeného zaměstnávání. Často musí

čelit předsudkům ze strany zaměstnavatele nebo spolupracovníků. Většina těchto osob se

tak ač nechtěně ocitá na úřadu práce.

V současné době žije v ČR celkem 1 077 673 osob se zdravotním postižením, či

zdravotním znevýhodněním. Pro představu je každý desátý občan ČR zdravotně

znevýhodněný, či zdravotně postižený. Na celém světě je přitom podle světové

zdravotnické organizace až 700 miliónů osob, které se potýkají s nějakým omezujícím

handicapem znemožňujícím plnohodnotné zapojení do většinové společnosti. (Kotýnek,

2014)

Řešit problémy se zaměstnáváním těchto osob si klade za cíl ergodiagnostika, která

je také nazývána pracovní rehabilitace. Ta vzešla z projektů, které byly vytvořeny na území

ČR, aby spojily práci úřadů práce a nemocničních zařízení. Dále si tyto projekty kladly za

cíl vytvořit pracovní místa pro zdravotně znevýhodněné, postižené osoby a usnadnit jim

tak bytí ve společnosti.

Tato práce se věnuje zdravotně znevýhodněným klientům, kteří jsou v evidenci

úřadu práce a hledají si práci. K tomu by mu měla být nápomocná právě ergodiagnostika..

Cílem je zjistit, budou-li všechny testovací škály úspěšně dokončeny, dále pak zda

se shoduje vize klienta s výsledky testovacích škál a navrženou pracovní pozicí

ergodiagnostického centra. Také se zde zjišťuje, zda si klient našel pracovní pozici, která

mu byla doporučena a následně zda tuto pracovní pozici obsadí.

Téma této práce jsem si vybrala proto, že je velmi zajímavé ke zkoumání, neboť

nezaměstnanost zdravotně znevýhodněných osob stoupá. Především kvůli současně

všeobecně rozšířené demokracii a rovnoprávnosti na trhu práce, je toto téma aktuální nejen
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v našem státě, ale i po celém světě. Svůj význam má také v rehabilitačních oborech

ergoterapie a fyzioterapie, které si díky ergodiagnostice v poslední době velmi rozšířili

svou odbornost. Popularitu toto téma získává i pomocí masmédií, které o ergodiagnostice

přináší aktuální informace. Poslední co bylo o ergodiagnostice publikováno, je tisková

zpráva ministerstva práce z roku 2015, která rozebírala ukončený druhý projekt, který se

ergodiagnostikou zabýval. Téma této práce jsem si vybrala hlavně proto, že řeší jeden

z aktuálních problémů, které naše společnost řeší. Druhý faktor pro vybrání tohoto tématu

byl ten, že poznatky získané při studování odborných informací a poté i ze samotného

šetření, budou přínosem do mé podlejší odborné praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO ERGODIAGNOSTIKY, JEJÍ HISTORIE A

VZNIK V ČR

„Nepracujeme, jen abychom produkovali, ale abychom dali času hodnotu.“

[Eugéne Delacroix]

„Nikdy není lidská mysl naladěna radostněji, než když našla svou pravou práci.“

[Wilhelm Von Humboldt]

1.1 Ergodiagnostika

Člověk se zdravotním znevýhodněním, který si chce a v neposlední řadě potřebuje

najít práci, se může zařadit do projektu vedeným příslušným úřadem práce, společně s

ergodiagnostickým centrem, které je většinou součástí krajské nemocnice. Tomuto

projektu se říká ergodiagnostika, ale také se můžeme setkat s názvy jako předpracovní

rehabilitace, bilanční diagnostika. V zákoníku práce je ergodiagnostika zastoupena pod

zákonem č. 435/2004 Sb, s názvem pracovní rehabilitace.

V zahraničí se můžeme setkat s názvem Functional Capacity Evaluation (FCE), což

je přeloženo do češtiny jako hodnocení funkční kapacity. (Vining Radomski a Trombly

Latham, 2008)

,,Pracovní rehabilitaci (tedy již začlenění do práce, nikoliv léčbu prací-ergoterapii)

potřebují všechny osoby v produktivním věku, které pro nepříznivý zdravotní stav nemohou

po dlouhou dobu vykonávat své zaměstnání. Za dlouhou dobu považujeme u nás jeden

rok.“ (Pfeiffer, 1990, str. 14-15)

,,Hovoříme-li o období návaznosti léčebné a pracovní rehabilitace, máme na mysli

období, kdy je již zjevné, že nemoc zanechá dlouhodobé nebo trvalé následky, ale je

pravděpodobné, že postižený bude ještě schopen nějaké práce.“ (Pfeifer, 1990, str. 15)

Ergodiagnostika by především měla být nápomocná lidem se zdravotním

postižením k tomu, aby nalezli pro ně vhodné pracovní místo, zaměřuje se přitom hlavně

na jejich zdravotní stav a poptávku na trhu práce. Jedná se objektivní typ hodnocení,
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na kterém se podílí celý tým odborníků ve spolupráci s Úřadem práce, nejlépe

v místě bydliště hodnoceného člověka. (Pfeiffer, 2001)

Chceme-li rozebrat samotný název ergodiagnostika, tak jeho první část tedy-

,,egrasis“ znamená v latinském jazyce práce, dále pak slovo ,,diagnóstica“ znamená

diagnostika, nauka o poznání nemoci. (Kábrt, 1979)

Přibližně každý desátý občan České republiky se potýká se zdravotním postižením,

které mu v různé míře komplikuje vstup nebo dlouhodobé udržení se na pracovním trhu.

Od roku 2004 je zákonem stanoveno právo těchto občanů požádat Úřad práce ČR o pomoc

při překonání této bariéry prostřednictvím tzv. „pracovní rehabilitace“. (Tříska, 2008)

Pracovní rehabilitace si klade za cíl na základě vytvořených postupů a s důrazem

na individuální přístup ke zdravotně postiženým, zvýšit šance jejich uplatnění na

otevřeném trhu práce. V rámci začleňování osob se zdravotním postižením (OZP) na trh

práce se prokázalo jako velmi efektivní, pokud jednotlivé subjekty zajišťující služby

účastníkům pracovní rehabilitace úzce spolupracují. Mezi základní pilíře patří především

zaměstnavatelé, vzdělávací a poradenské organizace, zdravotnická zařízení a ÚP ČR, jako

koordinátor a zadavatel celého procesu. (Tříska, 2008)

Předpracovní rehabilitace, nazývaná též ergodiagnostika, se dostává v poslední

době do popředí v oboru ergoterapie. (Pfeiffer, 2001)

Pracovní rehabilitaci můžeme rozdělit do tří okruhů, které si kladou tyto cíle: a)

zjištění a rozšíření pracovních možností jedince b) podpora nebo další rozvoj jeho

pracovních schopností c) získání nového nebo udržení původního zaměstnání.

(Krivošíková, 2001)

1.2 Historie ergodiagnostiky a zaměstnávání zdravotně znevýhodněných

osob.

,,Problém zaměstnávání zdravotně postižených občanů má svou historii. Nový

prvek vznesla první světová válka, kdy se z front vracelo množství mladých mužů

s nejrůznějšími druhy zranění. Ve většině zemí, které se války účastnily, se problém počal

řešit součinností zdravotnictví, služby sociální, politiky zaměstnanosti a vzdělávání. V USA

se počalo od té doby uplatňovat pro tuto koordinovanou činnost označení rehabilitace.

V USA také vyšel v roce 1918 zákon o rehabilitace válečných veteránů.
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 V této době u nás velmi dobře organizoval tuto činnost prof. Rudolf Jedlička, i

když názvu ,,rehabilitace“ nepoužil.“ (Votava, 2003, str.105 )

Druhá světová válka také musela řešit problematiku rehabilitace zraněných. MUDr.

Karpin, který se vrátil do ČSR z USA, kde sloužil jako rehabilitační lékař, využil své

zkušenosti v nově vzniklém ústavu v Kladrubech. (Votava, 2003)

V zahraničí se zatím tento program rozvíjel jako součást boje proti nezaměstnanosti


[…]


testu jsou ohrožení zdraví klienta, opakované provádění testu či činnosti špatným

stereotypem pohybu, či jiné limitující omezení, příklad předchozí úraz. Samotná bolest

není indikací pro ukončení testu. V tomto případě ukončil jeden klient předčasně testovací

škálu- IWS nesení břemene a to z důvodu nesnesitelné bolesti a limitace hybnosti zápěstí,

která pochází z předchozího úrazu.

Hypotéza 1 se tedy nepotvrdila, neboť byl jeden klient nucen předčasně ukončit

jednu testovací škálu.

Hypotéza 2

• Předpokládám, že pracovní pozice, která vzejde z využitých testovacích

škál a modelových činností v rámci ergodiagnostiky, bude shodná s pracovní pozicí, o

kterou má klient/ka při vstupním vyšetření zájem.

Všichni klienti přišli na ergodiagnostiku s vizí práce, kterou by chtěli

v budoucnu vykonávat. Následně absolvovali jednotlivé lékařem navržené testovací škály,

které byly po ukončení ergodiagnostiky vyhodnoceny multidisciplinárním týmem. Na

základě těchto výsledků navrhl ergodiagnosický tým svou vizi o klientově budoucí práci.

Měsíc po ergodiagnostice byla uspořádána konference, na které se sešli jak všichni

účastníci ergodiagnostiky, tak celý multidisciplinární tým, který prostřednictvím lékaře

sdělil klientům výsledky testovacích škál a obeznámil je s navrženou pracovní pozicí. Dále

také porovnal pracovní pozice, o které měli zájem klienti a pracovní pozice, které

doporučilo ergodiagnostické centrum, u všech třech klientů se tyto pozice shodovaly.

Hypotéza 2 se tedy potvrdila, neboť se pracovní pozice, která byla klientům

navržena, na základě výsledků z testovacích škál shodla s pracovní pozicí, o kterou měli

klienti při příchodu na ergodiagnostiku zájem.
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Hypotéza 3

• Předpokládám, že pracovní pozici, která vzešla z využitých testovacích škál

a modelových činností v rámci ergodiagnostiky, klient/ka obsadí.

Po ukončení ergodiagnostiky si všichni tři klienti začali hledat pracovní pozici,

která jim byla doporučena ergodignostickým centrem. Všichni tři klienti si našli pracovní

pozici cca dva měsíce po ukončení ergodiagnostiky. Dva z klientů nastoupili do

pracovního procesu a opustili tak úřad práce v dubnu 2015, třetí klient nastoupil do

zaměstnání v červnu 2015. Deset měsíců od ukončení ergodiagnostiky všichni klienti stále

pracují na doporučené pracovní pozici. Žádný z klientů neplánuje pracovní pozici

dobrovolně opustit.

Hypotéza 3 se tedy potvrdila, neboť všichni klienti obsadili po ukončení

ergodiagnostiky pracovní pozici, která jim byla navržena na základě výsledků testovacích

škál.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, v čem spočívá samotná ergodiagnostika a jaké

testovací škály se v ní využívají. V praxi ukázat, co musí zdravotně znevýhodněný člověk

absolvovat, aby zjistil jaký druh práce je pro něj nejlepší a nejšetrnější k jeho onemocnění.

Chtěla jsem přiblížit cestu zdravotně znevýhodněného člověka, který ne zřídka čelí

předsudkům ze strany zaměstnavatele a v mnoha případech se tak ocitá na úřadu práce.

Dále jsem chtěla poukázat na to, jak je důležité, aby byly všechny navržené

testovací škály dokončeny a výsledky testování tím byly co nejvěrohodnější.

Také jsem se zaměřila na kontakt s klienty i po ukončení ergodiagnostiky. Zajímala

jsem se o to, jakou pracovní pozici si po ergodiagnostice hledali a jakou posléze obsadili.

Benevolence klientů mi dovolila s nimi být v kontaktu téměř celý rok. V určitých

intervalech jsem klienty navštívila, abych zjistila zpětnou vazbu na ergodiagnostiku.

Všichni tři klienti mi také dovolili je jeden den pozorovat při práci, abych si udělala

objektivní představu, jak vypadá navržená pracovní pozice od ergodiagnostického centra

v praxi. Myslím, že je velmi vhodné si ověřit v praxi, jak je klient schopný zvládat

každodenní pracovní nasazení a nastavené pracovní tempo. Bylo mi také umožněno

komunikovat s nadřízenými klientů, tyto rozhovory mi také umožnili získat zpětnou vazbu

na efektivnost ergodiagnostiky v praxi.

Dle mého názoru má ergodiagnostika v dnešní době nezastupitelnou funkci,

zaměřuje se na osoby, na které se v pracovním procesu často zapomíná, nebo které se

záměrně přehlížejí. Zdravotní znevýhodnění dříve často znamenalo konec pracovního

života a ztrátu vlastního žebříčku hodnot. Dlouhodobá nečinnost je i pro zdravé lidi velmi

flustrující. Díky ergodiagnostice by se to mohlo změnit.

Ergodiagnostika dává zdravotně znevýhodněným lidem novou šanci začlenit se do

normálního a kvalitního života. Myslím, že postupem času si ergodiagnostika zaslouží své

místo v podvědomí společnosti a začne být chápána jako neodmyslitelná součást

ergoterapie a pracovní rehabilitace.

Doufám, že poznatky, které jsou zaznamenány v této práci, budou dostatečným

shrnutím obsáhlé složky pracovní rehabilitace, kterou ergodiagnostika je. Také doufám, že

by tyto poznatky mohly sloužit jako informační materiál pro studenty ergoterapie a

67

fyzioterapie, kteří by rádi zjistili o ergodiagnostice více informací, a že by mohly být

jakousi průpravou pro osoby, které se na ergodiagnostiku chystají.
