Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Kateřina Koblihová
Název práce: Využití testovacích škál v ergodiagnostice
Oponent práce: PhDr. Michaela Šrytrová
Počet stran: 67
Počet stran teoretické části: 15
Počet stran empirické části: 43
Počet příloh: 13
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 94%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářská práce je přínosná pro obor Ergoterapie.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 21.5.2016

Podpis: